АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОХОПЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«24» _ноября_2011г. №476_
            г.Новохоперск
 Об утверждении перечня государственных и
муниципальных услуг, предоставляемых

 муниципальными учреждениями
Новохоперского муниципального района
за счет бюджетных средств
       В целях  реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в Новохоперском муниципальном районе:
1. Утвердить:

- перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями Новохоперского муниципального района, за счет бюджетных средств  согласно приложению1;

- порядок формирования и ведения Перечня государственных и муниципальных услуг, оказываемых  муниципальными учреждениями Новохоперского муниципального района за счет бюджетных средств согласно приложению 2.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы администрации муниципального района                             Н.В.Сергеев
Приложение 1

к распоряжению администрации Новохоперского муниципального района

от «24»_ноября_2011г. № 476
Перечень муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями Новохоперского муниципального района, за счет бюджетных средств с элементами межведомственного взаимодействия.
Часть 1.  Услуги
	№ п/п
	Наименование услуги (группы услуг)
	Категория потребителей услуги
	Единица измерения объема услуги
	Наименование показателя качества услуги
	Поставщик(и) услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел I. Государственные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями в рамках переданных полномочий

	Здравоохранение

	1.1
	Амбулаторно-поликлиническая помощь
	Население района
	Количество посещений
	- Среднее время ожидания приема  у кабинета врача в при наличии талонной системы- 30 минут; от момента времени, установленного в талоне; при наличии «живой очереди» 2 часа от времени начала приёма;
- Среднее время ожидания мед.работника при вызове врача на дом – 4 часа.
	МУЗ «Новохоперская центральная районная больница»

	1.2
	Стационарная медицинская помощь
	Население района
	Количество пациентов
	Среднее время ожидания плановой госпитализации  в стационары, оказывающие первичную медико-санитарную помощь- до одного месяца; специализированную медицинскую помощь – до двух месяцев.
	МУЗ «Новохоперская центральная районная больница»

	1.3
	Стационарозамещающая
медицинская помощь
	Население района
	Количество пациентов
	Средняя продолжительность пребывания пациентов в дневном стационаре 3-4 часа.

	МУЗ «Новохоперская центральная районная больница»

	1.4
	Скорая медицинская помощь
	Население района
	Количество вызовов
	Среднее время ожидания бригады скорой помощи  -10 минут.
	МУЗ «Новохоперская центральная районная больница»

	Культура

	2.1
	Библиотечное, обслуживание населения
	Физические и юридические лица
	1.Число посещений;

2.Число зарегистрированных пользователей
	1.Удовлетворенность получателей муниципальной услуги полученной услуги:

-отсутствие записей в «Тетради отказов»;

-отсутствие жалоб, зарегистрированных в Книге жалоб;

-изучение спроса и качества оказываемой услуги на основании анкетирования и опроса посетителей библиотеки 1 раз в полугодие.
	МУК Новохоперского муниципального района Воронежской области «Новохоперский центр развития культуры, туризма и библиотечно-информационной деятельности»

	Раздел II. Муниципальные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями в рамках полномочий муниципальных образований Воронежской области

	Образование

	2.1
	 Предоставление общедоступного дошкольного образования на территории муниципального района (прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования (детские сады)
	физические лица - родители (законные представители) детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет
	Количество воспитанников
	Степень освоения образовательных программ, удовлетворенность потребителя
	Муниципальные дошкольные образовательные учреждения

	2.2
	Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам (предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования)
	несовершеннолетние граждане, достигшие возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет
	Количество учащихся
	Степень освоения образовательных программ, удовлетворенность потребителя
	Муниципальные образовательные учреждения

	2.3
	Предоставление дополнительного образования в муниципальных учреждениях дополнительного образования (предоставление информации об организации дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях)
	дети в возрасте от 3 до 18 лет
	Количество воспитанников
	Степень освоения образовательных программ, удовлетворенность потребителя
	Муниципальные образовательные учреждения

	2.4
	Зачисление в образовательные учреждения

	несовершеннолетние граждане, достигшие возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет
	Количество учащихся
	Степень освоения образовательных программ, удовлетворенность потребителя
	Муниципальные  образовательные учреждения

	2.5
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), учебных графиках
	Дети в возрасте от 7 до 18 лет
	Количество учащихся
	Степень освоения образовательных программ, удовлетворенность потребителя
	Муниципальные  образовательные учреждения

	Культура

	3.1.
	Культурно-досуговая деятельность
	Физические и юридические лица
	1.Количество проводимых мероприятий

2.Количество посетителей
	1.Положительные отзывы в средствах массовой информации, удовлетворенность посетителей.

2..Результативность участия во Всероссийских, областных, межпоселенческих, районных смотрах-конкурсах  любительского творчества.

3.Полнота реализации программ и планов
	Отдел культуры и туризма администрации Новохопёрского муниципального района;
МУ «Новохопёрский Центр развития культуры и туризма»

	3.2
	Библиотечное, обслуживание населения
	Физические и юридические лица
	1.Число посещений

2. Число зарегистрированных пользователей
	1.Удовлетворенность получателей муниципальной услуги полученной услуги:

-отсутствие записей в «Тетради отказов»;

-отсутствие жалоб, зарегистрированных в Книге отзывов;

-изучение спроса и качества оказываемой услуги на основании анкетирования и опроса посетителей библиотеки 1 раз в полугодие.
	МУ «Новохопёрский Центр развития культуры, туризма и библиотечно-информационной деятельности»

	3.3
	Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек к базам данных
	Физические и юридические лица
	1.Число информационных справок

	1.Удовлетворенность получателей муниципальной услуги полученной услуги:

-отсутствие записей в «Тетради отказов»;

-отсутствие жалоб, зарегистрированных в Книге отзывов;

-изучение спроса и качества оказываемой услуги на основании анкетирования и опроса посетителей библиотеки 1 раз в полугодие.
	МУ «Новохопёрский Центр развития культуры, туризма и библиотечно-информационной деятельности»

	3.4
	Обеспечение экскурсионного доступа населения к музейным ценностям, осуществление просветительской и образовательной деятельности.
	Физические и юридические лица
	Количество посетителей
	1.Положительные отзывы в средствах массовой информации и Книги Отзывов музея.

2.Удовлетворенность получателей муниципальной услуги от полученной услуги:

-отсутствие нареканий, зарегистрированных в Книге отзывов;

-изучение спроса и качества оказываемой услуги на основании анкетирования и опроса посетителей музея  1 раз в полугодие.
	МУ «Новохопёрский краеведческий музей»

Приложение 2

к распоряжению администрации Новохоперского муниципального района

от «24»_ноября_2011г. № 476
ПОРЯДОК
формирования и ведения Перечня государственных и муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями Новохоперского муниципального района за счет бюджетных средств
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет процесс формирования и ведения Перечня государственных и муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями Новохоперского муниципального района за счет бюджетных средств (далее – Перечень услуг).
2. Перечень услуг - исчерпывающий агрегированный перечень государственных и муниципальных услуг и работ, оказываемых  муниципальными учреждениями физическим и юридическим лицам в соответствии с предусмотренными законодательством полномочиями, составленный по определенной форме и содержащий информацию об услугах и работах.
3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
государственная (муниципальная) услуга, оказываемая муниципальными учреждениями, - виды и результаты деятельности муниципальных учреждений, не принимающие материально-вещественной формы, удовлетворяющие потребности физических и юридических лиц;
поставщик государственной (муниципальной) услуги  - муниципальное учреждение, созданное для  оказания государственных (муниципальных) услуг и выполнения работ в целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований области, предусмотренных законодательством Российской Федерации или Воронежской области;
потребитель государственной (муниципальной) услуги - физическое или юридическое лицо, имеющее право в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) Воронежской области на ее получение на территории Новохоперского муниципального района.
4. Критериями государственной (муниципальной) услуги являются:
- наличие у органа местного самоуправления муниципального образования области соответствующих полномочий на организацию предоставления данной государственной (муниципальной) услуги;
- наличие нормативных правовых актов, устанавливающих права потребителей (юридических и физических лиц) на получение государственной (муниципальной) услуги, критерии качества предоставления государственной (муниципальной) услуги;
- финансирование государственной (муниципальной) услуги из бюджета.
5. В Перечень не включаются услуги, которые оказываются (выполняются) для  граждан и юридических лиц за плату, за исключением установленных федеральным законом случаев оказания государственным (муниципальным) учреждением области государственных (муниципальных) услуг гражданам и юридическим лицам за плату в пределах установленного государственного (муниципального) задания.
6. Целью ведения Перечня услуг является обеспечение физических и юридических лиц, заинтересованных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований достоверной информацией о государственных (муниципальных) услугах.
7. Перечень услуг используется для решения следующих задач:
- внесение сведений о государственных (муниципальных) услугах в региональную информационную систему - Электронный региональный реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Воронежской области;
- организация мониторинга потребности в государственных услугах;
- разработка (доработка) базовых требований к качеству предоставления государственных (муниципальных) услуг;
- формирование государственных (муниципальных) заданий на предоставление государственных (муниципальных)  услуг;
- расчет нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг;
- планирование бюджетных ассигнований на предоставление государственных (муниципальных) услуг;
- размещение информации на Портале государственных и муниципальных услуг Воронежской области.
II. Порядок формирования и ведения Перечня услуг
1. Основанием для включения в Перечень услуг  государственной (муниципальной) услуги, а также для внесения изменений в Перечень услуг являются федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты Воронежской области и Новохоперского муниципального района.
2. Перечень услуг ведет отдел финансов администрации Новохоперского муниципального района и актуализирует не реже одного раза в год при наличии предложений для внесения изменений.
3. Перечень услуг и вносимые в него изменения размещаются на Портале государственных и муниципальных услуг Воронежской области и официальном сайте администрации Новохоперского муниципального района.
4. Таблица 1 «Государственные (муниципальные) услуги» содержит два раздела:
Раздел I. Государственные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями в рамках переданных государственных полномочий;
Раздел II. Муниципальные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями в рамках полномочий муниципальных образований Воронежской области.
5. По каждой услуге указывается:
- наименование услуги (группы услуг);
- категория потребителей услуги;
- единица измерения объема государственной (муниципальной) услуги;
- наименование показателя качества услуги;
- поставщик(и) услуги.